
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 542 / 2022 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.031949/2022-55
Teresina-PI, 06 de Julho de 2022

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 06/07/2022 12:51 )

FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA
SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=t...

1 of 4 07/07/2022 09:48



ANEXO DE PORTARIA Nº 542 / 2022 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE

NOME
CÓDIGO
CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA 
TÍTULOS E/OU CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA 

PROCESSO

ATUAL CONCED

3215123
ANTONIO JUNIOR
MARQUES DO
NASCIMENTO

200 D-1-02 D-2-02 23/06/2022

Formação de Pregoeiros/20h; Noções
Introdutórias de Licitação e Contratos
Administrativos/30h;  Elaboração de
Termos de Referência para Contratação
de Bens e Serviços/20h; Fiscalizar com
Eficiência Contratos Públicos/20h -
Total = 90h

029099/2022-84

1417554
ALILO SILVA
CIPRIANO DE SOUZA

200 D-1-02 D-2-02 15/06/2022
Gestão Escola/80h; Gestão em Educação
Escolar/30h - TOTAL = 110h.

027392/2022-98

3126130
ANDRÉ LUCAS DA
COSTA SOARES

226 D-2-02 D-3-02 27/06/2022

Como fiscalizar com eficiência contratos
públicos/20h; Gestão de riscos em
TI/40h; Governança de dados/30h;
Panorama teórico dos direitos humanos
no Brasil/30h. TOTAL = 120h;

019230/2022-88

3127175
AMARILDO DE
ARAUJO FEITOSA

200 D-2-02 D-3-02 04/06/2022

Gestão e fiscalização de contratos
administrativos/40h; Inteligência
emocional/50h; Novas tecnologias para
transformação digital/30h. TOTAL =
120h.

020433/2022-05

1267724
BETH BORGES
BARBOSA

266 D-3-04 D-4-04 01/04/2022
Licenciada em Letras-Libras - Total  = 
3400h

015019/2022-04

3215021
CIBELLE PINHEIRO
LUZ

200 D-1-01 D-2-01 13/06/2022

Curso Básico de Licitações -
Enfrentando/60h; Noções Introdutórias
de Licitação e Contratos
Administrativos/30h;  Gestão de
Pessoas: conceitos eprocessos/40h;
Provas no Processo Administrativo
Disciplinar/20h; Nova Lei de Licitações:
Sanções ao fornecedor/25h - TOTAL =
175h.

025637/2022-50

3133001
DANIELLE CLIMACO
MARQUES

257 D-2-03 D-3-03 24/06/2022

Radiologia Digital/40h; Cuidado em
Casos de Mordedura de Animais e
Intoxicação por Animais Peçonhentos,
Plantas Tóxicas e Medicamentos/30h;
Primeiros Socorros para Profissionais de

029278/2022-04

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=t...

2 of 4 07/07/2022 09:48



Saúde/40h; Cuidado em reações
anafiláticas/30h - TOTAL = 140h.

2365156
EVANDRO
CRONEMBERGER
BRITO

004 E-2-04 E-3-04 13/06/2022

Treinamento em Revit/80h; Combate a
Incêncio e Pânico/50H; Auditoria e
Perícia Ambiental/50H - TOTAL =
180h.

027150/2022-36

3215248
GAIO SOUSA
QUARESMA

200 D-1-02 D-2-02 10/06/2022
DIREITO ADMINISTRATIVO E
CONSTITUCION/90h.

026734/2022-16

3126708
JOAO FERNANDES
DUARTE NETO

244 D-2-02 D-3-02 02/06/2022
BÁSICO DE NR 9 - PREVENÇÃO DE
RISCOS AMBIENTAIS/280h.

024223/2022-10

1050201
JEDEIAS DE AMORIM
JUNIOR

001 E-2-02 E-3-02 07/06/2022

O que muda com a nova lei de
licitações?/20h. Prático de elaboração de
planilhas de custos e formação de preços
com base na IN 05/2017 SEGES-MPDG
e alterações/20h; Ética no Serviço
Público/20h; Resíduo de carga
horária/120h. TOTAL = 180h.

021092/2022-60

1163178
JOAO MAGNO DO
PATROCINIO SALES

200 D-1-02 D-2-02 13/06/2022

Gestão Estratégica de Pessoas no Setor
Público e o Sistema de Carreiras/20H;
Introdução ao Orçamento Público/40H;
Noções Introdutórias de Licitação e
Contratos Administrativos/30 - TOTAL
= 90h.

026829/2022-70

3215230
LALYNE BEZERRA
LIMA

200 D-1-02 D-2-02 10/06/2022
Emotional Intelligence/50h; Direitos
Humanos/40H - TOTAL = 90h.

026786/2022-67

3212107
LUANA FERNANDA
SOARES DE SOUSA

200 D-1-01 D-2-01 11/05/2022

Ética e Serviço Público/20h; Noções
Introdutórias de Licitação e Contratos
Administrativos/30h; Planejamento
Estratégico para Organizações
Públicas/40h;  Básico em Orçamento
Público/30h - Total = 120h.

009903/2022-08

3215179
LUCAS MORAES
LEOCADIO DE
SOUZA

200 D-1-01 D-2-01 13/06/2022

Nova Lei de Licitações: Gestão
Contratual/25H; Noções Introdutórias de
Licitação e Contratos
Administrativos/30H; Lei nº 8.112/90 e
suas alterações/40H - TOTAL = 95H.

026879/2022-78

2988888
LUCIANO AZEVEDO
E SILVA

200 D-3-04 D-4-04 01/07/2022  História da Educação / 150h. 031010/2022-91

3215119
LUIS HENRIQUE
MELO PEREIRA

200 D-1-02 D-2-02 13/06/2022

Básico de Licitações/60H; Elaboração
de Termos de Referência para
Contratação de Bens e Serviços/20H;
Ética e Serviço Público/20H - TOTAL =
100H

027060/2022-41

1167565
MARCELINO FIALHO
DE CARVALHO

421 C-2-16 C-3-16 23/06/2022
Gestão Pública/60h; Administração
Pública/60h -Total = 120h.

028830/2022-72

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=t...

3 of 4 07/07/2022 09:48



1157813
NAYSA PINHO DE
MORAIS

200 D-1-01 D-2-01 13/06/2022
Básico de Licitações/60H; Aplicação de
Penalidades nos Contratos
Administrativos/32H - TOTAL  = 92H.

026907/2022-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 6ed74074cf

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=t...

4 of 4 07/07/2022 09:48

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

